
 

お知らせ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

さ 

発行所／社会福祉法人ケアネット さくらほうむ 

 

 

 

 

く ら ほ う む 通 信 
令和 4年 11月吉日／第 22号 

 新型コロナウイルス感染者数が全国的にも増加傾向にある中で、さくらほうむ職員におきまして

も極少数ではありますが、未だ感染者がぽつぽつと発生している状況です。 

 その都度、保健所とも連携して感染対策強化を行っており、幸い職員からご利用者様もしくは職

員から職員への感染は確認されることなく経過しております。 

  

 今後、新型コロナウイルスに加えてインフルエンザの流行も示唆されており、９月頃より東京都

から各施設へと PCR 検査並びに抗原検査の実施依頼が度々届くようになり、両感染症の感染拡大を

抑える取り組みの強化が進んでおります。 

  

【さくらほうむの現行の対応】 

⚫ 職員は週に 1回の PCR検査実施。 

⚫ 発熱等の体調不良があった職員は欠勤とし、医療機関にて必要と判断された場合は PCR検査も

しくは抗原検査を実施。その結果と体調面を総合的に判断して、勤務調整を行う。 

⚫ ショートステイご利用者様には、ご利用時に抗原検査を実施。 

⚫ 体温 37.5℃以上の発熱のあったご利用者様に対する抗原検査の実施と、感染が疑われる場合

は 3日間の隔離対応。 

⚫ 感染の確認された職員は、発症翌日から 10 日間の療養期間を取り（都の対応では発症翌日か

ら 7日間の隔離）、復帰初日に抗原検査の実施。 

  

主な対応としては以上となりますが、今後も全国並びに東京都の感染者数を注視し、必要に応じ

て柔軟に対応してまいります。 

 

 また、さくらほうむでは 11 月 4 日より直接面会を再開しており、現在オンライン面会と直接面会

のどちらかを選択できる環境となっております。直接面会におきましては、同封いたしました別紙

をご参照ください。 

直接面会に関しましては、感染者数の推移によっては急遽オンライン面会のみに切り替えさせて

いただくことも十分に考えられます。新型コロナウイルスの流行から年間を通して直接面会の機会

が本当に限られた期間しか設けることができず大変心苦しい限りではございますが、この機会に是

非ご面会頂ければと思います。 

  

 今後ともよろしくお願い申し上げます。 

 

 

                                  施設長  金野 隆世 



 

🌸  1１  月  の  予  定  🌸 

１日（土）お朔日膳 

６日（日）みんなの日曜日 

１３日（日）秋の釜飯 

２４日（木）和食の日 

３０日（水）セレクトメニュー 

他随時実施 

 ・内科医師回診 水曜 

・歯科往診 

 ・ユニット毎行事 

 ・ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ 等 

第三者評価 ご家族アンケート調査 

 先月の請求書に同封させて頂きました「第三者評価」におきまして、アンケートへのご協力あ

りがとうございました。 

 今後は、10月に既に実施したご利用者様からの聞き取りと、12月に予定している職員からの聞

き取りを経て、2023年 4月頃を目途に調査結果の公表を予定しております。 

  

 現在のさくらほうむの状況を、客観的に把握することができる重要な調査ですので、時期が来

ましたらこの場を借りて再度お伝えしてまいります。 

オミクロン株対応ワクチン接種日程変更 

 先月の通信にて、オミクロン株対応ワクチン接種日に関しましてお伝えしておりましたが、以下

のように変更いたしました。 

【変更前】12月 26日 → 【変更後】12月 12日 

※再度変更の可能性あり 

 

 今回の日程変更の経緯といたしましては、元々指定されていた接種間隔として前回ワクチン接種

日から「5ヶ月以上経過」した方が対象となっておりましたが、その期間が「3ヶ月以上経過」に

短縮されたこと、そして当初予定していた 12月 26日での実施は、万が一体調を崩されてしまった

場合、時期的に医療機関がお休みのところも多く受診しづらい状況が予想されましたので、今回日

程を調整いたしました。 

ホームページ担当業者変更の件 

 当法人のホームページにおきまして、11 月より急遽担当業者の変更がありました。 

 今後のホームページの扱いに関しては検討中ではありますが、現状では月 2 回の更新（感染症の発生な

どの緊急時の更新は回数に含まず）となっております。 

 さくらほうむとしましては、今年度よりホームページを通してご家族様への発信を心掛けてま

いりましたので、今後も施設の取り組みがしっかりとお伝えできるよう工夫して対応してまいり

ます。ご不便、ご心配をおかけしておりますが、ご理解の程よろしくお願いいたします。 


